北京市环球律师事务所上海分所

关于

江苏力星通用钢球股份有限公司

2024 年第一次临时股东大会

的

见证法律意见书

1

北京市环球律师事务所上海分所

关于江苏力星通用钢球股份有限公司

2024 年第一次临时股东大会的见证法律意见书

GLO2024SH（法）字第 08115 号

致：江苏力星通用钢球股份有限公司

北京市环球律师事务所上海分所（以下简称“本所”）接受江苏力星通用

钢球股份有限公司（以下简称“公司”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》

（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发布的《上市公司股东大

会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）及《江苏力星通用钢球股份有限公

司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定，就公司于 2024 年 8 月 14

日召开的 2024 年第一次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”）的有关事

宜，出具本法律意见书。

为了出具本法律意见书，本所律师列席了公司本次股东大会并审查了公司提

供的有关公司召开本次股东大会的文件。

本法律意见书仅供公司为本次股东大会之目的而使用，不得被任何人用于其

他任何目的。本所在此同意，可以将本法律意见书作为公司本次股东大会的公告

材料，随其他需公告的信息一起向公众披露，并依法对本所在其中发表的法律意

见承担责任。

基于上述，本所律师根据相关法律、法规的规定，按照律师行业公认的业务

标准、道德规范和勤勉尽责的精神对公司提供的上述文件和有关事实进行了核查

和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

（一） 本次股东大会为临时股东大会。2024 年 7 月 29 日，公司第五届董

事会第五次会议审议的有关议案需要提交股东大会审议，董事会审议并通过了

《关于提请召开 2024 年第一次临时股东大会的议案》，本次股东大会于董事会确

定的日期 2024 年 8 月 14 日召开。

2

据此，本所律师认为，公司董事会在规定期限内召开临时股东大会，符合《股

东大会规则》第六条的规定。

（二） 根据公司于 2024 年 7 月 30 日在指定信息披露媒体巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的各提案具体内容公告及《关于召开 2024 年第一次

临时股东大会的通知》（以下简称“《会议通知》”），本次股东大会审议的提案，

属于《公司法》《公司章程》规定的股东大会职权范围，且具备明确的议题和具

体决议内容。

据此，本所律师认为，本次股东大会的提案符合《股东大会规则》第十三条

的规定。

（三） 根据公司《第五届董事会第五次会议决议》《第五届监事会第四次会

议决议》《会议通知》及《2024 年第一次临时股东大会决议》（以下简称“《股东

大会决议》”），本次股东大会审议的所有提案均为公司董事会、监事会于 2024 年

7 月 29 日分别召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议审议通

过并提交股东大会审议的提案，不存在股东临时提案，也不存在《会议通知》发

出后临时增加或修改的提案，股东大会未审议任何《会议通知》之外的提案。

据此，本所律师认为，本次股东大会审议的提案符合《股东大会规则》第十

四条的规定。

（四） 根据公司于 2024 年 7 月 30 日公告的《会议通知》，本次股东大会的

具体召开时间为：2024 年 8 月 14 日下午 2:00。

据此，本所律师认为，本次股东大会不晚于会议举办日期之前 15 日以公告

方式通知了本次临时股东大会的召开，符合《股东大会规则》第十五条的规定。

（五） 根据本次股东大会各提案具体内容公告、《2024 年第二次独立董事

专门会议决议》，《会议通知》充分完整地披露了本次股东大会所有提案的具体内

容。本次股东大会审议的提案《关于 2024 年半年度利润分配预案的议案》《关于

2024 年度日常关联交易预计的议案》，已经于 2024 年 7 月 29 日经过了公司 2024

年第二次独立董事专门会议的审议，独立董事会议发表了专门意见并同意将该预

案作为本次股东大会的提案提交本次股东大会审议。

3

据此，本所律师认为，本次股东大会《会议通知》披露了提案具体内容及相

关资料，独立董事对相关预案发表的专门意见，符合《股东大会规则》第十六条

的规定。

（六） 根据《会议通知》，本次股东大会召开时间、地点、股权登记日等具

体信息如下：

1、 现场会议召开时间为：2024 年 8 月 14 日下午 2:00 召开 2024 年第一次

临时股东大会。

2、 网络投票时间：2024 年 8 月 14 日，其中：①通过深圳证券交易所交易

系统投票的时间为 2024 年 8 月 14 日 9:15-9:25，9:30-11:30 和 13:00-15:00；

②通过深圳证券交易所互联网系统投票的具体时间为：2024 年 8 月 14 日 9:15—

15:00。

3、 现场会议召开地点为：江苏省如皋市如城街道兴源大道 68 号公司三楼

贵宾 3会议室。

4、 股权登记日：2024 年 8 月 7 日（星期三）。

本次股东大会的股权登记日与本次股东大会召开日期的时间间隔不多于 7

个工作日，且股权登记日未发生变更。

据此，本所律师认为，《会议通知》中披露的会议时间、地点、股权登记日

符合《股东大会规则》第十八条的规定。

（七） 根据《会议通知》《2024 年第一次临时股东大会会议记录》（以下简

称“《会议记录》”）、《股东大会决议》，本次股东大会按照《会议通知》中的时间

如期召开，审议了《会议通知》中列明的所有提案，不存在对本次股东大会进行

延期或取消的情形，不存在取消《会议通知》中列明的提案的情形。

据此，本所律师认为，本次股东大会的召开时间及审议的提案符合《股东大

会规则》第十九条的规定。

（八） 本次股东大会现场会议召开地点为江苏省如皋市如城街道兴源大道

68 号公司三楼贵宾 3 会议室，该地点为公司住所地。本次股东大会采用现场表

决与网络投票相结合的方式召开，股东可以亲自或者委托他人出席股东大会。

4

据此，本所律师认为，本次股东大会的召开场所、召开方式、出席方式、以

及委托出席的安排，符合《股东大会规则》第二十条的规定。

（九） 本次股东大会《会议通知》中专门将《参加网络投票的具体操作流

程》作为附件，对网络投票的时间和程序进行说明。

根据《会议通知》及深圳证券信息有限公司在本次股东大会网络投票结束

后提供给公司的《2024 年第一次临时股东大会网络投票结果统计表》（以下简

称“《网络投票结果统计表》”），本次股东大会通过深圳证券交易所交易系

统进行网络投票时间为：2024 年 8 月 14 日的交易时间，即 9:15—9：25，9：

30—11:30 和 13:00—15:00。网络投票时间不早于现场股东大会召开前一日下

午 3:00，并不迟于现场股东大会召开当日上午 9:30，其结束时间不早于现场股

东大会结束当日下午 3:00。

据此，本所律师认为，《会议通知》中载明的网络投票的时间及程序，以及

本次股东大会实际进行网络投票的时间，符合《股东大会规则》第二十一条的规

定。

（十） 本次股东大会现场会议按计划有序进行，不存在干扰本次股东大会、

寻衅滋事的行为。

据此，本所律师认为，本次股东大会有序进行，董事会履行召集人职责，符

合《股东大会规则》第二十二条的规定。

二、出席本次股东大会的人员资格、召集人资格

（一）出席本次股东大会的人员资格

1、 根据《2024 年第一次临时股东大会股东参会登记册》（以下简称“《股东

参会登记册》”、公司股权登记日的股东名册，本次股东大会现场召开过程中不存

在任何拒绝有权出席本次股东大会的股东出席的情况。

本次股东大会审议的议案中，特别决议事项由出席会议的股东所持表决权

三分之二以上通过，普通决议事项由出席会议的股东所持表决权的过半数通过

（详见本法律意见书之“三（二）本次股东大会的表决结果”）。

据此，本所律师认为，本次股东大会对出席股东大会的股东资格要求、审议

5

表决事项符合《股东大会规则》第二十三条第一款的规定。

2、 根据出席本次股东大会现场会议的法定代表人身份证明、股东的授权委

托书和个人身份证明及其持股凭证（股票账户卡），出席本次股东大会现场会议

的股东及股东代表（含股东代理人）共 11 名均提交了前述证明身份的有效证件

及持股凭证。

据此，本所律师认为，本次股东大会收集并核验的出席现场会议的股东及股

东代表（含股东代理人）的身份证明及持股证明材料符合《股东大会规则》第二

十四条的规定。

3、 根据公司股权登记日的股东名册、《股东参会登记册》，本所律师与公司

董事会人员共同验证了出席本次股东大会的股东身份；在会议主持人宣布现场出

席会议的股东和代理人人数及所持有表决权的股份总数之前，会议登记终止。

据此，本所律师认为，本次股东大会对出席会议股东资格的合法性验证及对

其相关信息、人数、持股情况的统计，以及会议登记的终止时间符合《股东大会

规则》第二十五条的规定。

4、 根据《2024 年第一次临时股东大会列席人员签到册》，公司董事、董事

会秘书、监事出席本次股东大会现场会议；经理及其他高级管理人员列席本次股

东大会现场会议。

据此，本所律师认为，本次股东大会的出席、列席人员符合《股东大会规则》

第二十六条的规定。

（二）本次股东大会的召集人、主持人资格

1、 根据《会议通知》、公司现行《股东大会议事规则》《关于推选 2024 年第

一次临时股东大会现场会议主持人的决定》及本所律师见证，本次股东大会的召

集人为公司第五届董事会。本次股东大会董事长施祥贵先生因公务无法担任本次

股东大会会议主持人，经出席会议董事举手表决推选董事赵高明为本次股东大会

的主持人。本次股东大会主持人的主持过程不存在违反公司《股东大会议事规则》

的情形。

据此，本所律师认为，本次股东大会主持人的推选及主持过程符合《股东大

6

会规则》第二十七条第一、四款的规定。

三、本次股东大会的表决程序及表决结果

（一）本次股东大会的表决程序

1、 根据《会议记录》及本所律师见证，本次股东大会列席的董事、监事、

高级管理人员，负责针对股东做出的质询进行解释和说明。本次出席股东大会的

股东未就本次股东大会的审议事项进行质询。

据此，本所律师认为，本次股东大会董事、监事、高管出席股东大会，并负

责对股东提出的质询进行解释和说明符合《股东大会规则》第二十九条的规定。

2、 根据《会议记录》《股东参会登记册》及本所律师见证，本次股东大会主

持人在会议表决前根据《股东参会登记册》的登记情况，宣读了出席本次股东大

会的股东及股东代表（含股东代理人）人数及所持表决权的股份总数。

据此，本所律师认为，本次股东大会对于现场出席本次股东大会的股东和代

理人人数及所持有表决权股份总数的宣读，符合《股东大会规则》第三十条的规

定。

3、 根据《2024年第一次临时股东大会表决票》（以下简称“《表决票》”）《2024

年第一次临时股东大会表决结果统计表》（以下简称“《表决结果统计表》”）《股

东大会决议》，本次股东大会涉及到的关联股东已回避表决，其所持有表决权的

股份未计入出席股东大会有表决权的股份总数（详见本法律意见书之“三（二）

本次股东大会的表决结果”）。

据此，本所律师认为，本次股东大会关联股东在股东大会审议表决相关提案

的过程中进行回避，针对该提案有表决权的股份总数未包含关联股东所持有表决

权的股份数量，符合《股东大会规则》第三十一条第一款的规定。

4、 根据《表决票》、《表决结果统计表》，本次股东大会对所有提案按照《会

议通知》的顺序，逐项进行了表决。

据此，本所律师认为，本次股东大会对所有提案逐项表决，不存在搁置或者

不予表决的提案，符合《股东大会规则》第三十三条第一款的规定。

7

5、 根据《会议通知》、各提案具体内容公告、《股东大会决议》及本所律师

的见证，本次股东大会审议的所有提案均未对《会议通知》、各提案具体内容公

告中的提案内容进行修改。

据此，本所律师认为，本次股东大会不存在临时修改提案的情况，符合《股

东大会规则》第三十四条的规定。

6、 根据《会议通知》，公司在进行会议通知时对股东明确“本次股东大会采

用现场表决与网络投票相结合的方式召开。公司股东应选择现场投票、网络投票

中的一种方式，如果同一表决权出现重复投票表决的，以第一次投票表决结果为

准。”

根据《表决票》《2024年第一次临时股东大会网络投票结果明细》，出席本次

股东大会的股东，均选择现场投票、网络投票中的一种方式进行投票表决。

据此，本所律师认为，出席本次股东大会的各位股东的表决方式符合《股东

大会规则》第三十五条的规定。

7、 根据《表决票》《网络投票结果统计表》，出席本次股东大会现场会议的

各位股东对提案发表同意、反对或弃权之一的意见。不存在股东提交的《表决票》

存在未填、错填、字迹无法辨认或者未提交《表决票》的情况。投票统计结果与

各位股东提交的《表决票》数量相符。

据此，本所律师认为，出席本次股东大会现场会议的各位股东发表的表决意

见及填写提交的《表决票》符合《股东大会规则》第三十六条的规定。

8、 根据《会议记录》《表决结果统计表》及各提案具体内容公告，参与现场

会议的股东共同推选股东许波进、陈芳作为本次股东大会的股东代表参加计票和

监票。本次股东大会推选的计票和监票人员不属于本次股东大会各议案的关联股

东。本所律师、股东代表与监事代表共同负责参与了计票和监票，本所律师在《表

决结果统计表》中签字。

据此，本所律师认为，本次股东大会推举计票和监票股东代表，并进行计票

和监票的过程，符合《股东大会规则》第三十七条第一、二款的规定。

9、 根据《会议记录》及本所律师的现场见证，本次股东大会现场会议的结

8

束时间不早于网络投票结束的时间。会议主持人于会议现场宣读了每一提案的表

决情况和结果及是否通过的情况。

据此，本所律师认为，本次股东大会的结束时间与对表决结果的宣读流程符

合《股东大会规则》第三十八条第一款的规定。

10、 根据《股东大会决议》及本所律师的现场见证，本次股东大会连续举行，

直至完成各提案的表决，并形成最终决议。

据此，本所律师认为，本次股东大会连续举行符合《股东大会规则》第四十

二条的规定。

（二）本次股东大会的表决结果

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，公司通过深圳证券交

易所交易系统及深圳证券交易所互联网投票系统向股东提供了网络投票平台，本

次股东大会的网络投票结果由深圳证券信息有限公司提供。经本所律师见证，本

次现场会议以书面投票的形式逐项表决了《会议通知》中列明的议案。根据现场

投票和网络投票的合并统计结果，本次股东大会各项议案的表决结果如下：

1、 《关于2024年半年度利润分配预案的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,229,054股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.6974%；反对72,460股；弃权210,480股。

表决结果：本议案获通过。

2、 《关于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效

期的议案》

本议案为特别决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的三分之二以上同意。

表决情况：同意93,217,154股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.6847%；反对83,860股；弃权210,980股。

9

表决结果：本议案获通过。

3、 《关于提请股东大会延长授权董事会办理本次向不特定对象发行可转

换公司债券相关事宜的议案》

本议案为特别决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的三分之二以上同意。

表决情况：同意93,218,474股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.6861%；反对82,540股；弃权210,980股。

表决结果：本议案获通过。

4、 《关于修订公司制度的议案》

（1） 《关于修订<股东会议事规则>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,246,454股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7160%；反对42,560股；弃权222,980股。

表决结果：本议案获通过。

（2） 《关于修订<董事会议事规则>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,246,454股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7160%；反对42,560股；弃权222,980股。

表决结果：本议案获通过。

（3） 《关于修订<募集资金管理办法>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

10

表决情况：同意93,235,454股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7043%；反对62,460股；弃权214,080股。

表决结果：本议案获通过。

（4） 《关于修订<对外担保管理制度>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,233,354股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7020%；反对65,460股；弃权213,180股。

表决结果：本议案获通过。

（5） 《关于修订<对外投资管理制度>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,243,554股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7129%；反对55,260股；弃权213,180股。

表决结果：本议案获通过。

（6） 《关于修订<关联交易决策制度>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,235,454股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7043%；反对62,460股；弃权214,080股。

表决结果：本议案获通过。

（7） 《关于修订<控股股东、实际控制人行为规范>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

11

表决情况：同意93,246,454股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7160%；反对42,560股；弃权222,980股。

表决结果：本议案获通过。

5、 《关于修订<监事会议事规则>的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。

表决情况：同意93,243,354股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

99.7127%；反对45,660股；弃权222,980股。

表决结果：本议案获通过。

6、 《关于2024年度日常关联交易预计的议案》

本议案为普通决议事项，需获得出席本次股东大会股东所持有表决权股份总

数的过半数同意。参会股东施祥贵先生、时艳芳女士作为关联股东，对该议案回

避表决，其所持有的共计77,401,675股不纳入该议案有表决权的股份总数进行统

计。

表决情况：同意15,844,779股，占出席本次股东大会股东所持表决权股份的

98.3517%；反对42,560股；弃权222,980股。

表决结果：本议案获通过。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》

《证券法》《股东大会规则》与《公司章程》的规定；出席本次股东大会人员的

资格、召集人、主持人资格均合法有效；本次股东大会的表决程序、表决结果合

法有效。

（以下无正文）

(本页无正文，为《北京市环球律师事务所上海分所关于江苏力星通用钢球股

份有限公司 2024 年第一次临时股东大会的见证法律意见书》之签章页)

北京市环球律师事务所上海分所（盖章）

 负责人（签字）： _____________________

张  宇

经办律师（签字）：       _____________________

李良锁

_____________________

尚洁

日期：2024 年 8 月 14 日

	一、本次股东大会的召集、召开程序
	二、出席本次股东大会的人员资格、召集人资格
	三、本次股东大会的表决程序及表决结果
	（一） 本次股东大会的表决程序
	（二） 本次股东大会的表决结果
	1、 《关于2024年半年度利润分配预案的议案》
	2、 《关于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期的议案》
	3、 《关于提请股东大会延长授权董事会办理本次向不特定对象发行可转换公司债券相关事宜的议案》
	4、 《关于修订公司制度的议案》
	（1） 《关于修订<股东会议事规则>的议案》
	（2） 《关于修订<董事会议事规则>的议案》
	（3） 《关于修订<募集资金管理办法>的议案》
	（4） 《关于修订<对外担保管理制度>的议案》
	（5） 《关于修订<对外投资管理制度>的议案》
	（6） 《关于修订<关联交易决策制度>的议案》
	（7） 《关于修订<控股股东、实际控制人行为规范>的议案》

	5、 《关于修订<监事会议事规则>的议案》
	6、 《关于2024年度日常关联交易预计的议案》

	四、结论意见